
児童生徒数・学級数の推移

資料２
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中学校学級数（特支なし） 小学校学級数（特支なし） 児童生徒数（ALL) 生徒数（中学校） 児童数（小学校）
（人） （学級数）

（年度）

１．児童生徒数の推移 市全体

※1980年、1991年、1999年～2003年、2005年は各年３月１日の値となっておりかつ、宝殿中学校の生徒数・学級数のデータはなし。それ以外は各年５月１日の値である。

現在10年前20年前30年前40年前 10年後 20年後 30年後 40年後

児童数ピーク
1983(S58)年
10,423人

10,253人

5,111人

生徒数ピーク
1987(S62)年
5,521人

7,441人

4,211人

11,652人

9,167人

5,901人

3,266人

7,849人

5,102人

2,747人

4,314人

2,337人

3,155人

1,692人

2,899人

1,526人

2,417人

1,330人

1,953人

1,074人

2064(Ｒ46)年
3,027人

1984年ピークから
57％(-8,713人）減

児童生徒数ピーク
1984(S59)年
15,364人

4,847人

4,425人

3,747人

2024(Ｒ6)年
6,651人

現在から10年後（2034年）
27％(-1,804人）減 現在から20年後（2044年）

33％(-2,226人）減

２
３

現在から40年後（2064年）
54％(-3,624人）減

４

小学校数

中学校数 ５校

9校

６校

10校 10校

６校

1

今後10年間で、現在と比べ27％減と大きく減少

① 児童生徒数は、現在の2024年が6,651人で、1984年のピーク時から57％（-8,713人）減少している。
② 現在から10年後の2034年は、27％（-1,804人）減となり、現在から大きく減少する。
③ 現在から20年後の2044年は、33％（-2,226人）減となり、10年後以降は微減傾向となる。
④ 現在から40年後の2064年は、54％（-3,624人）減となり、現在の児童生徒数から半減する。

 再編検討を行う時期を迎えている。

１

※推計方法：コーホート要因法で推計。コーホート要因法は、自然増減と社会増減の仮定に基づいて、ある年（期間）に生まれた集団の人口変化を一定期間観察することで将来人口を推計する方法である。
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中学校学級数（特支なし） 小学校学級数（特支なし） 児童生徒数 生徒数（中学校） 児童数（小学校）
（人） （学級数）

（年度）
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（人）

単位：人
中学校区 2024 2044 変化率

高砂 487 347 -29%

荒井 1,185 902 -24%

竜山 868 496 -43%

松陽 1,240 779 -37%

宝殿 1,748 975 -44%

鹿島 1,123 926 -18%

市全体 6,651 4,425 -33%

単位：人
中学校区 2024 2034 変化率

高砂 487 354 -27%

荒井 1,185 813 -31%

竜山 868 602 -31%

松陽 1,240 874 -30%

宝殿 1,748 1,241 -29%

鹿島 1,123 963 -14%

市全体 6,651 4,847 -27%

単位：人
中学校区 2014 2024 変化率

高砂 628 487 -22%

荒井 1,322 1,185 -10%

竜山 1,194 868 -27%

松陽 1,613 1,240 -23%

宝殿 1,899 1,748 -8%

鹿島 1,193 1,123 -6%

市全体 7,849 6,651 -15%

２．児童生徒数の推移 中学校区別

現在10年前20年前30年前40年前

宝殿中学校区

松陽中学校区

竜山中学校区

荒井中学校区

高砂中学校区

鹿島中学校区

1983年
3,901人

1981年
2,539人

1984年
3,268人

1984年
1,996人

1987年
2,717人

２ ３

1982年
伊保小学校を
伊保南小学校へ
一部分離

1985年
竜山中学校設立

1982年
伊保南小学校
設立

増
1984年
1,735人

10年後 20年後

単位：人

高砂 1,735 487 -72%

荒井 1,996 1,185 -41%

竜山 2,539 868 -66%

松陽 3,268 1,240 -62%

宝殿 3,901 1,748 -55%

鹿島 2,717 1,123 -59%

各中学校区

のピーク
中学校区 2024 変化率

４
減 減 減

2

① 高砂中学校区は、1984年のピーク時には1,735人
だった児童生徒数が2024年の現在は72％減少して
487人となり、中学校区で最も大きく減少している。

② 10年前の2014年から現在の2024年では、高砂中学校
区、竜山中学校区、松陽中学校区が20％以上減と
なっている一方で、宝殿中学校区が８％減、鹿島中
学校区が６％減と中学校区によって減少幅が違う。

③ 現在から10年後の2034年は、鹿島中学校区以外、約
30％減少している。

④ 現在から20年後の2044年は、さらに減少が進み、竜
山中学校区、宝殿中学校区が40％以上減少している。

 中学校区
によって
状況が異
なる。

ピーク時から現在までで
高砂中学校区の減少が72％減と最も大きい

1

※1980年、1991年、1999年～2003年、2005年は各年３月１日の値となっておりかつ、
宝殿中学校の生徒数・学級数のデータはなし。それ以外は各年５月１日の値である。

（人）



H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
278 262 254 225 210 210 220 223 230 230 239 222 220 195 191 184 187 186 173 174 165
9 8 7 6 6 6 6 6 7 7 7 6 7 6 6 6 6 6 6 6 6
476 472 468 459 473 452 441 437 414 407 389 381 372 372 364 357 358 344 343 321 322
15 15 14 14 15 15 15 14 13 13 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12
420 410 379 382 399 458 457 463 451 503 531 519 492 468 485 470 464 477 489 497 493
12 12 11 11 11 13 13 12 12 13 14 14 14 13 14 13 13 13 14 14 14
652 683 722 755 803 803 838 848 844 802 791 822 824 816 828 796 803 770 775 740 692
19 20 22 23 24 24 25 25 26 24 24 25 26 26 25 23 24 23 23 23 21
453 432 428 431 416 410 394 389 406 370 343 314 306 318 296 297 298 286 270 258 252
12 15 12 12 11 12 12 11 11 10 10 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9
642 650 677 664 676 704 667 633 605 569 556 538 547 526 505 500 473 455 436 414 385
20 19 20 21 22 22 22 21 19 18 17 17 18 18 18 17 16 15 13 13 13
455 444 436 397 358 347 330 315 293 289 295 283 281 279 269 263 251 255 238 230 231
15 13 13 12 12 12 12 12 11 11 12 12 12 12 12 12 11 11 9 8 8
585 575 541 536 524 530 555 564 587 558 563 542 526 512 499 486 487 484 466 452 446
15 13 15 15 15 15 16 16 16 15 15 15 15 15 15 14 14 12 13 13 12
370 331 335 342 361 361 361 368 350 334 327 320 302 299 296 300 295 287 284 269 263
12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12
780 800 857 832 836 849 795 780 753 756 723 702 693 666 665 631 626 586 576 574 531
22 21 25 24 24 25 24 24 24 24 23 23 22 21 21 19 19 19 18 18 17
1,021 992 946 834 762 740 798 803 756 696 662 643 613 554 553 552 574 571 588 568
27 26 24 22 19 19 21 22 21 19 18 18 17 15 15 14 15 15 16 15
1,008 1,010 1,004 957 935 920 891 825 774 766 756 725 720 732 719 724 694 697 678 638 653
30 31 30 28 28 28 27 25 24 23 23 23 22 23 22 21 21 22 21 19 20
622 590 599 580 584 551 550 528 495 480 447 439 434 424 435 452 467 490 514 507 527
19 18 19 19 19 17 18 18 17 16 15 15 15 14 14 15 16 17 17 17 18
509 472 469 450 446 436 436 420 408 386 375 386 386 377 394 408 427 416 404 410 413
14 13 13 12 12 12 12 12 12 11 11 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12
598 572 549 525 506 512 498 489 514 529 533 537 545 553 553 547 552 547 533 535 512
18 18 18 18 18 18 17 16 17 18 17 17 18 18 18 18 18 18 18 18 17
298 302 303 309 298 292 292 290 287 276 285 286 282 289 279 259 232 234 230 216 198
12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 11 11 11 11 9 9 8 8 8

高砂小学校

鹿島中学校

阿弥陀小学校

北浜小学校

宝殿中学校

米田西小学校

米田小学校

竜山中学校

曽根小学校

伊保南小学校

伊保小学校

松陽中学校

中筋小学校

荒井中学校

荒井小学校

学校名

高砂中学校

３．児童生徒数の学級数の一覧

10年前20年前 現在

小学校：７学級～11学級
中学校：４学級～11学級

小学校：６学級以下
中学校：３学級以下

19学級以上

上段：児童生徒数（人）、下段：普通学級数

10年前（2014年）

12 7

14

24

10

17

12

15

12

23 1923
15

11

12

17

現在（2024年）

12 6

14

21

9

13

8

12

12

17 1520
18

12

8

17

300人
以下

300人
以下

300人
以下

300人
以下

※2005年は３月１日の値となっておりかつ、宝殿中学校の生徒
数・学級数はデータなし。それ以外は各年５月１日の値である。

高砂中
高砂小

荒井小

荒井中

宝殿中

米田西小
竜山中

中筋小

阿弥陀小

鹿島中

伊保南小

松陽中
曽根小

北浜小

高砂中

高砂小

荒井小

荒井中

宝殿中

米田西小
竜山中

中筋小

阿弥陀小

鹿島中

伊保南小

松陽中
曽根小

北浜小

伊保小 伊保小米田小 米田小

分散進学

中学校区

：12～18学級

：4～11学級

：19学級以上

小学校 中学校
：3学級以下

市役所

地図凡例
2km0km 1km 2km 2km

0km 1km 2km

3

• 20年前は、19学級以上ある大規模校が多
く、11学級以下の小規模校は高砂中学校
の１校のみである。

• 10年前は、中学校の小規模校が高砂中学
校、竜山中学校、鹿島中学校の３校に増
加している。

小学校：
中学校：

半径２km以内に
小規模校1校

半径２km以内に
小規模校1校

：12～18学級

：7～11学級

：19学級以上

：6学級以下



R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 R15 R16 R17 R18 R19 R20 R21 R22 R23 R24 R25 R26

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044
165 171 171 161 172 156 161 141 144 127 117 104 99 106 118 130 128 126 124 122 121
6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 5 4 4 5 6 6 6 6 6 6
322 316 303 291 261 251 228 226 224 232 237 247 257 253 249 246 243 239 235 231 226
12 12 12 12 12 11 10 10 10 10 10 11 12 12 12 12 12 12 12 12 12
493 450 429 400 419 387 358 333 315 307 305 301 302 292 302 306 308 311 316 321 325
14 14 14 12 13 13 12 12 10 10 10 10 10 9 9 9 9 10 11 11 12
692 682 635 603 567 534 518 507 505 512 508 524 534 542 550 558 566 572 575 577 577
21 22 21 20 19 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18
252 249 245 233 218 208 202 202 180 167 146 132 128 133 148 147 141 135 130 125 120
9 9 9 9 8 7 7 6 6 6 6 5 5 5 6 6 6 6 6 6 6
385 369 347 331 328 327 335 321 331 332 327 331 325 322 318 315 310 305 299 293 286
13 14 13 12 12 13 13 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12
231 229 212 198 182 157 140 131 133 128 129 136 136 129 123 116 111 105 99 94 90
8 11 10 8 9 7 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6
446 448 440 414 403 393 375 352 333 331 311 284 267 281 302 310 304 300 297 295 292
12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 11 10 9 9 9 10 9 9 9 9 9
263 255 240 227 225 204 200 205 207 212 212 223 220 212 206 200 195 191 187 184 181
12 12 11 10 10 9 9 9 10 11 11 11 10 9 8 8 7 6 6 6 6
531 503 486 477 435 405 389 377 365 347 351 354 356 351 345 340 334 328 321 314 306
17 18 18 17 16 15 15 14 13 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12
568 583 543 582 559 566 557 546 542 504 469 422 382 374 385 401 389 379 369 359 350
15 17 16 17 17 17 17 17 17 16 15 14 13 12 12 12 12 12 12 12 12
653 621 605 563 534 501 447 429 417 411 401 400 407 394 382 370 358 347 336 326 317
20 21 21 20 19 18 16 16 16 15 14 14 14 13 12 12 12 12 12 12 12
527 531 548 540 518 495 467 437 407 384 371 371 367 357 348 340 332 325 319 313 308
18 18 18 18 18 17 16 15 14 13 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12
413 403 357 369 359 382 356 372 356 362 344 338 310 313 309 325 322 320 319 319 318
12 12 12 11 13 12 12 12 12 12 12 12 11 11 11 12 12 12 12 12 12
512 512 510 504 502 480 468 453 447 429 421 414 417 413 410 409 408 408 409 410 412
17 18 18 18 18 18 17 17 17 16 15 14 14 13 13 12 12 12 12 12 12
198 213 222 204 205 204 192 188 184 191 198 198 210 209 208 207 206 204 202 199 196
8 9 10 9 9 8 9 9 8 9 9 10 10 10 9 8 7 6 6 6 6

高砂小学校

鹿島中学校

阿弥陀小学校

北浜小学校

宝殿中学校

米田西小学校

米田小学校

竜山中学校

曽根小学校

伊保南小学校

伊保小学校

松陽中学校

中筋小学校

荒井中学校

荒井小学校

学校名

高砂中学校

３．児童生徒数の学級数の一覧

4

現在 10年後 20年後

分散進学

300人
以下

300人
以下

上段：児童生徒数（人）、下段：普通学級数

10年後（2034年）

10 6

18

6

12

6

11

11

12 1514
12

12

9

15

20年後（2044年）

12 6

12

18

6

12

6

9

6

12 1212
12

12

6

12

高砂中
高砂小

荒井小

荒井中

宝殿中

米田西小竜山中

中筋小

阿弥陀小

鹿島中

伊保南小

松陽中
曽根小

北浜小

高砂中

高砂小

荒井小

荒井中

宝殿中

米田西小

竜山中

中筋小

阿弥陀小

鹿島中

伊保南小

松陽中
曽根小

北浜小

伊保小 伊保小米田小 米田小

2km0km 1km 2km 10 2km

⇒今後の動向を踏
まえ学校規模適
正化への検討が
必要である。

半径２km以内に
小規模校４校

300人
以下

300人
以下

0km 1km 2km

半径２km以内に
小規模校３校

• 現在は、中筋小学校、北浜小学校、高砂中学校、竜山
中学校の4校が小規模校になっている。

• 10年後はさらに減少が進み、高砂小学校、荒井中学校、
松陽中学校も小規模校になり、中筋小学校では6学級
となっている。

• 20年後は複式学級がないが、中筋小学校に加え、伊保
南小学校、北浜小学校で6学級となっている。また、
高砂小学校、伊保小学校で300人を下回っている。

小学校はすでに学年
により単学級化した
学校があり、中学校
も小規模校がある。
今後もこの傾向が続
くことから、学校規
模適正化への検討が
必要である。

小学校：７学級～11学級
中学校：４学級～11学級

小学校：６学級以下
中学校：３学級以下

19学級以上
小学校：
中学校：

中学校区

：12～18学級

：4～11学級

：19学級以上

小学校 中学校
：3学級以下

市役所

地図凡例

：12～18学級

：7～11学級

：19学級以上

：6学級以下


